
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439440

PORTARIA Nº 572 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2012-PUBLICADA DO DOE Nº 32.244 DE 19/09/2012-
ONDE SE LÊ MATRICULA 7030/1-LEIA-SE MATRICULA 

6696/1.
RESULTADO DA TP 113/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439556
No dia 21 de Setembro de 2012, a Comissão Permanente de 
Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP 
- nomeada pela Portaria número 068, de 28/03/2011 e 
PORTARIA Nº 140 de 10-09-2011, reuniu-se para julgamento 
da TP 113/2012, cujo objeto é a Reforma da EEEFM Rio 
Caeté, no Município de Bragança, neste Estado e após analise, 
esta CPL declara vencedora do certame a empresa TOPO 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ 04.205.167/0001-40, com o valor de 
R$ 219.382,39 (duzentos e dezenove mil trezentos e oitenta e 
dois reais e trinta e nove centavos).
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento, 
determinando a remessa dos autos para homologação da 
autoridade superior.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439664

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 438170
PORTARIA: Nº 580/2012

Objetivo: Realizar Vistoria nas Obras de Pavimentação de Vias
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/446441 - SEOP, DE 
14/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439496

PORTARIA Nº 385 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 35 de 23.03.2011, publicada no 
DOE nº 31.920 de 23.05.2011, o servidor EDIMILTON VIDIGAL 
SOEIRO, matricula nº 8014426/1, a partir de 01.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439585
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439165

O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 185/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 439165.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438995
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 

02 ao ICAAF 196/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438995.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439018
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 205/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 439018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439019
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 182/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 439019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439031
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 187/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 439031.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439037
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 126/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 439037.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439057
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 202/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 439057.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438915
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 193/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438915.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438920
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 199/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438920.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438931
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 207/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438931.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438770
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo 
Aditivo 02 ao ICAAF 99/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438770.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438820
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 198/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438820.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438847
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 194/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438847.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438882
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata do Termo Aditivo 
02 ao ICAAF 103/2009, publicado no DOE nº 32.246 de 
21/09/2012, sob nº 438882.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Setembro 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente, em exercício


